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Anotace

KERAMICKÁ PLASTIKA NA POHÁDKOVÉ TÉMA

Má diplomová práce nesoucí název Keramická plastika na pohádkové té-

ma je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje východiska, inspiraci dětskou pohádkovou lite-

raturou a důvody, které mě vedly k vybrání pohádkových postav Dlouhého,

Širokého a Bystrozrakého. Tyto postavy jsem vytvářela na základě stejnojmenné

pohádky od Karla Jaromíra Erbena. Dále jsou v mé práci popsány postupy práce,

použitý materiál a pomůcky, které mi dopomohly vytvořit praktickou část. Jelikož

se jedná o plastiky, které jsou určené pro exteriérní využití mateřské školy,

zaobírám se i bezpečností těchto artefaktů při kontaktu s dětmi. Nedílnou součástí

práce je i doprovodná fotodokumentace, obrazová příloha a prezentace umístění

objektů do exteriéru v programu Adobe Photoshop 7.0 CE.

Praktická část obsahuje 3 plastiky vytvořené dle vlastního autentického

výtvarného názoru. Současně je práce rozšířena i o modely pohádkových postav,

které nahrazují skici a jsou též nedílnou součástí fotodokumentace a obrazové

přílohy (včetně barevných variací).

Anotation

SCULPTURE ON SUBJECT MATTER OF A FAIRY-TALE

My diploma thesis called Sculpture on subject matter of a Fairy-tale is

divided into two parts, theoretical one and practical one.

Theoretical part consists of bases, inspiration by literature for children and

reasons why I chose features of The Tall, The Wide and The Clear-eyed. I tried to

create the sculptures according to the characters in a fairy-tale written by Karel

Jaromír Erben. I described techniques and materials I used and which helped me

finish the practical part. The sculptures should be performed in open-air space of a

kindergarden, that is the reason why I had to solve safety factors. Next part on my

thesis consists of photopraphs of the sculptures, pictures and presentation of

Adobe Photoshop 7.0 CE programm for outside sculpture placement.

The practical part contains 3 sculptures made in accordance with my own

opinion. There are patterns of the characters ehich should stand for draughts and

which have to be a part of the thesis as well as the section of pictures (including

varieties of colour).
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1. ÚVOD

Pracovat s dětmi je vždy velmi zajímavá práce, jejíž průběh není nikdy

stejný. Ptáte se proč? Je to velmi jednoduché. Dětská bezprostřednost, spontaneita

a vynalézavost je totiž velmi neomezená. Proto jsem se rozhodla vytvořit

diplomovou práci, která by potěšila děti, zejména ty nejmenší. Na základě tohoto

jsem si vybrala za úkol vytvoření plastik na pohádkové téma, které budou určeny

pro exteriér jejich mateřské školy. První velmi důležitou fází byl pro mne

okamžik, kdy jsem se zamýšlela nad vhodným výběrem pohádkových postav.

Ptáte se, proč právě pohádkové postavy? Jak jednoduchá odpověď. Pohádka je

blízká jak myšlení dětí, tak dospělých. Je stále aktuální a nesmrtelná. Je něčím, co

je v nás již od narození, něčím, co neustále ovlivňuje naše myšlení a naše jednání,

byť si to ani neuvědomujeme. Kolik z nás chtělo být krásnou princeznou či

odvážným rytířem, jenž zachraňuje celé království? Sáhněme si každý do nitra své

duše a uvědomíme si, že ona pohádka v nás neustále dřímá a alespoň občas si

přejeme, aby to bylo v životě stejně tak jednoduché jako v pohádce. Děti jsou na

tom o něco lépe. Ony pohádkou žijí, byť v dnešní době pohádkou moderní bez

klasické pohádkové zápletky, pohádku vnímají a mají potřebu být s ní neustále

v kontaktu. Proto jsem se rozhodla jim nějaké pohádkové postavy přiblížit natolik,

aby s nimi mohly být v kontaktu.

Podobný názor vyslovil i autor české předmluvy Ludvík Běťák ke knize

Psychologický výklad pohádek. I on tvrdí, že pohádky jsou nedílnou součástí

našeho já. „Pohádky, podobně jako kolektivní mýty nebo individuální sny jsou

v jungovském1 pojetí poselstvím a vyjádřením vnitřního, opravdového bytostního

jádra člověka. Řadu podobných základních motivů nacházíme na celém světě –

jde o jakési kolektivní sny, které zachycují typické situace vědomého i

nevědomého života. Mají mocný psychoterapeutický a výchovný potenciál – jsou

dítěti (dítěti v nás) na jeho životní cestě ukazatelem, průvodcem i pomocníkem.“2

1 Carl Gustav Jung (1875 – 1961) byl švýcarský psycholog a psychoterapeut, zakladatel analytické
psychologie. Jeho přínos psychologii spočívá v pochopení lidské psychiky na pozadí světa snů,
umění, mytologie, náboženství a filosofie. Má významný podíl na zkoumání příčin a léčbě
schizofrenie.

2 Franz M. – L. von, Psychologický výklad pohádek. Portál, s. r. o., Praha 1998, s. 8.
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2. POHÁDKY V NAŠEM ŽIVOTĚ

Pro výběr postav jsem si stanovila několik kritérií:

1) nesmí se jednat o jednotlivou postavu, ale o skupinu

2) každá postava musí být svými charakterovými a vizuálními

vlastnostmi dostatečně průkazná, aby ji děti mohly správně

identifikovat a ztotožnit se s ní

3) pohádkové postavy musí být dětem známé s ohledem na jejich

věkovou příslušnost

4) postavy nesmí podléhat autorským a televizním právům

5) postavy musí být součástí české literární tvorby

Při přemýšlení nad tím, které pohádkové bytosti by splňovaly má kritéria,

mi vykrystalizovala jedna trojice od českého klasika 19. století. Je jím Karel

Jaromír Erben a jedná se o jeho postavy Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého.

Tento výběr jsem zvolila proto, že každá tato pohádková postava má své ne-

zaměnitelné, specifické vlastnosti, kterými se zjevně vyjadřuje a odlišuje od ostat-

ních. A proč jsem si zvolila právě tohoto autora? Myslím si, že pohádky čerpající

z ústní lidové slovesnosti patří k těm nejkrásnějším. A právě Karel Jaromír Erben

položil základy ke sbírání lidové slovesnosti a zabýval se jí. Naše české pohádky,

ať už jsou jakkoli moralistické, didaktické či, jak se někdy říká, prvoplánové

s jasně vymezenou strukturou děje, jsou stále dětskému čtenáři nejbližší. Dítě

v nich jasně rozpozná dobro a zlo, kladné a záporné hodnoty či si v nich najde to,

co obohatí jeho duši, jeho vnímání a chápání. Musíme si uvědomit fakt, že

pohádka sama osobě vzniká až v 19. století. Do té doby nebyly psány příběhy,

které byly prvotně určeny dětem. Souvisí to i s tím, že 19. století je stoletím dítěte,

stoletím, kdy se velmi rychle a pružně rozvíjí pedocentrismus3 v souvislosti

s psychologií a dítě se nám dostává do centra zájmu. Dítě začíná být chápáno jako

bytost s vlastním názorem, vlastním myšlením, cítěním a chováním, které je

specifické právě pro jeho dané vývojové období. Do této doby bylo dítě chápáno

jako zmenšený dospělý a mělo se podle toho tak i chovat. Ale copak můžeme po

3 Směr v pedagogice v první polovině 20. stol., který činí zájem dítěte a jeho osobité projevy
středem výchovného a vzdělávacího procesu a cíl výchovy a cíl stanovuje pouze na základě
psychologie dítěte.
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čtyřletém dítěti chtít, aby se chovalo a jednalo jako zkušený dospělý? To

jednoduše nelze. Vždyť ani mnozí samotní dospělí se tak nechovají a občas pře-

mýšlíme o tom, nejsou-li stále dětmi.

Srovnáme-li české pohádky s cizími, musíme uznat, že na ty naše prostě

nemají. České pohádky jsou krásné svojí duší, svým uměním zapůsobit a vtáhnout

člověka do děje i tím, že se odehrávají převážně v naší přírodě či jsou zasazeny do

skutečného, byť někdy idylického, prostředí. Podíváme-li se třeba na anglické

pohádky, Lewise Carrolla4 a jeho Alenku v kraji divů, vidíme, že pohádka je sice

věkově neutrální, je určena pro každé dítě. Ale je snad dítě schopno pochopit a

odlišit, co se Alence jen zdá a co je skutečnost? Dá se to zde jednoznačně určit?

Autor zde vlastně vytvořil freudovský sen5 děvčátka, v němž se vše relativizuje a

Alenka se vždy probudí do reality. Takže vše je vlastně sen, který působí


[…]


tak, jako se nám na Slunci rozpálí kámen nebo omastek na pánvi či příliš naložená

kamna, rozpálí se nám i glazury na těchto postavách. To by pak mohlo způsobit

nepříjemné, byť malé, avšak pro jemnou dětskou kůži bolestivé a nebezpečné,

popáleniny. Znamenalo by to, že děti by jejich přívětivosti nemohly pravidelně a

v plné míře využívat. Objekty by se tak pro děti staly pouze estetickým doplňkem

jejich zahrady, ale ztratily by onu praktičnost, o kterou nám hlavně jde. Sice

bychom mohli namítat, že jsou vhodně umístěné, že se zlatým deštěm krásně

splývají, a to jak v jeho kvetoucí zlatožluté barvě, tak v jeho barvě zelené. Děti
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bychom tímto nenadchly a Dlouhému, Širokému a Bystrozrakému by stejně

nevěnovaly pozornost, nebyly by pro ně přitažlivé a staly by se jen ozdobou.

Takže i tato varianta je nevyhovující.

Procházíme-li zahradou, upoutá nás skupinka tří jehličnanů. Jakpak by se

tu naše trojice asi vyjímala, řekneme si. Můžeme se nad tím zamyslet. Což o to,

místo je to pěkné a chráněné před přímým sluncem. Ale jehličí nám opadává

celoročně, což by znamenalo, že by bylo neustále napadáno na postavách a

vytvářelo by nepříjemný, až špinavý dojem. Nehledě na to, že by zde naše trojice

byla umístěna ve stínu, což by vedlo k tomu, že by byly každé ráno navlhlé od

ranní rosy. Děti by si při kontaktu s bytostmi namočily ruce a mohly by je pak

studit. U choulostivějších dětí by mohlo dojít k nastuzení. Současně by byl povrch

kluzký a děti by si tak mohly ublížit. Nezbývá než konstatovat, že ani tato pozice

není vhodná.
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 Další možnou variantou by bylo umístění před malý kopeček a využít tak

k tvorbě kompozice zde stojících stromů orientovaných do trojúhelníku. Tím

pádem by nám z trojúhelníkové kompozice vznikla kompozice kruhová a otevíral

by se nám tak nový prostor, prostor kruhu. Kruh je charakteristický svou

uzavřeností, svou intimností i tím, že nemá začátek ani konec. Dítě či děti si zde

mohou vytvořit svoji ochrannou zónu či svůj pohádkový svět, aniž by byly rušeny

okolím. Proto považuji tuto variantu za velmi vhodnou a přínosnou.
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Taková rozkvetlá jabloň působí velmi harmonicky, vyváženě a

uklidňujícím dojmem. Figury by zde nabyly harmonického a klidného vzezření. Je

ale také možné, že poté, co by nám jabloň odkvetla, staly by se jen nedílnou

součástí této části zahrady. Vzhledem k rozložitosti jabloně by se nám mohla

opakovat i situace z možného umístění pod smrky – postavy by mohly být ráno

mokré a kluzké. Poté, co nám jabloň obroste listy, je zde stín. Postavy by tak

ztratily na svém výrazu a možná by narušovaly komunikační cesty mezi

pískovištěm, prolézačkami a houpačkami. Nedoporučila bych instalaci bytostí do

tohoto úseku.

Závěrečnou variantu považuji však za nejlepší a myslím si, že je pro

instalaci velmi vhodná, neobvyklá a zajímavá. Proč bych nevyužila terénu, když si

o to sám říká? Králevic šel hlubokým lesem, než za pomoci Dlouhého, Širokého a

Bystrozrakého našel zámek. Děti si tak mohou během procházky skrz zahradní

lesík představit, že jdou na zámek za zlým černokněžníkem. Kopeček jim umožní

větší rozhled po krajině, nehledě na to, že samotné postavy jsou díky tomu vidět a

současně nazírají na svět s větším rozhledem. Více toho vidí, více postřehnou a

zaznamenají a mohou tak dítě při jeho hrách ochránit. I hrady v dřívějších dobách

byly stavěny na vyvýšeninách, kopcích či skalách, a to z jednoho prostého

důvodu. Aby obyvatelé hradu viděli nepřátele a možné nebezpečí včas. A

podobně je tomu i zde. Dítě se rozhlédne, dítě uvidí, dítě bude jednat a nechá svoji

fantazii maximálně působit a plně se oddá své hře na udatného rytíře, statečného

králevice či šťastného prince. Postavy svým tvarem velmi dobře korespondují

38

s kopečkem, jehož vrcholek vhodně doplňují. Nehrozí zde pro děti ani nebezpečí,

neboť po případném pádu dopadnou do měkké trávy.

Prvním dobrodružstvím je pro dítě fakt, že se musí přes celou zahradu

dostat k bytostem, vydobýt si výsadní postavení nad ostatními možnými

dobyvateli, dostat se na kopeček a začít hledat a zachraňovat právě tu svoji

princeznu. Již toto samotné podněcuje v dětech jejich přirozenou soutěživost,

zdravou rivalitu, ochotu spolupracovat s ostatními a bojového a nebojácného

ducha během putování.
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10. ZÁVĚR

Co říci závěrem? Snažila jsem se vytvořit plastiky, které by byly vhodné

pro malé děti, nebyly nebezpečné a přitom byly dostatečně zajímavé. Myslím si,

že se mi má práce zdařila. Není nad to, když člověk vidí dětské rozzářené obličeje

a jejich šťastné výrazy.

Já osobně bych se přikláněla k umístění na kopečku, neboť považuji tuto

pozici za více než výmluvnou. Děti získají pohled na svět, utříbí si své citové

vnímání a vytvoří si vlastní pohled a názor na umístění objektů do exteriéru.

Mohou zde prožívat rozličná dobrodružství a pokud se nám zaštěstí a my

budeme mít cestu kolem jejich mateřské školy, prožijeme některá ta dobrodružství

s nimi.
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