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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Keramická plastika na pohádkové téma

Diplomantka navrhla a vytvořila soubor pohádkových postav pro umístění do exteriéru

konkrétní mateřské školy. Inspirovala se pohádkou K.J. Erbena: Dlouhý, Široký a

Bystrozraký.

Stylizace těchto postav je vtipná a nepodbízivá, autorka se zaměřila na typické vlastnosti

postav, které bude schopno mentálně přijmout i dítě předškolního věku .

Výtvarnou inspiraci přiznává pařížským sochařem Jamesem Brownem, jehož míra výtvarné

stylizace a transformace sochařských hmot se v tvorbě těchto pohádkových figur skutečně

ozývají. Autorka ovšem modeluje své figury volněji , nesnaží se o precizní linku a utaženou

formu. Její figury jsou měkké jakoby gumové a lákají děti ke hře.

Modelace je přizpůsobena i základnímu bezpečnostnímu požadavku, žádné ostré hroty,

žádné nebezpečné povrchy, nic o co by se dítě mohlo zranit není žádoucí. Proto musí autorka

pracuje s oblinami a ovály, které poněkud limitují výrazové možnosti, ale autorka je zvládla.

Důležitou součástí diplomového úkoluje i návrh na přesné místo osazení plastik. Autorkou

vybrané řešení mi připadá nejvhodnější.

Snad zvolená barevnost je poněkud diskutabilní, možná by těmto tvarům prospěly tři

monochromní řešení.

Diplomová práce je přínosná a doporučuji ji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....................................................

Josef Lorenc v.r.
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podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17.května 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl